velle et aliis suadere possit. Nam ut taceam, tale scelus apud Deum esse odiosissimum, apud homines quoque universos certum incredibilis malitia et improbitatis argumentum est. Etenim cum qui nunc Romanorum imperator est, et priusquam insignia accepit, diu imperatoris munus gessit; et omnibus tum Graecis, tum barbaris carum et propter eam, qua praeditus est, lenitatem, prudentiam et omnis honestatis studium certatim expetendum, et nunc ad nos rebus labefactatis confugientem, non tantum non tueri ac tegere, sed etiam importunissime violare, non crudelitatis solum et immunitatis, sed impietatis quoque in crimen nos iure posuerit. Quare scelus huiusmodi et ipsa fugere statui et ut vos aequae fugiatis, moneo. Re autem infecta cum dimittere, id bonus rerum aestimator amentiae adscriperit. Non enim solum ut honesti ignorantes et ab omni cogitatione laudis aversi a peritis iudicibus merito redarguemur, si, cuius amicitiam multi principes sollicite et labore quæsiverunt, hunc ipsi nobiscum habentes, cum possemus ante alios eius amicitiam consequi, ex quadam rusticitate volentes deseruerimus. Atqui si quando eum Romanis iura dare contigerit, memor, se nullum hinc auxilium abstulisse, sed quantum in nobis fuit, etiam hostibus suis obiectum, (perinde enim est, nunc ipsum

A.C. 1343 ἡμέαν, ἀλλὰ τόγε εἰς ἡμᾶς ἤκου, καὶ τοῖς πολεμίοις καταπροδοθείη, (οὐδὲ γὰρ ἦττον τούτον νυνὶ τὸ ἀποκέμψιν δύναται,) ἀμυνεῖται δικαίως καὶ κακῶς ποιήσει τὰ ἡμέτερα, ἄλλων τε πολλῶν προφάσεων εὑπορήσας ἂν καὶ τὴν τοῦ προδοσίαν ἐπικαλῶν. δι' ἂν οὐδὲ ἀποκέμψειν ἀπρακτών αὕτης ομαι λυσιτελεῖν. λείπεται δὴ βοηθεῖν, ἢ παραχωρήσαντι τῶν πόλεων, ὃν αἰτοῦμεν, ἢ προϊκα καὶ διὰ φιλοτιμίαν. τὸ Δ μὲν οὖν τῶν πόλεων παραχωρεῖν αὐτὸν ἔμοι μὲν ἥδιστον καὶ μάλιστα βουλούμην ἄντες ἐκεῖνος δὲ, ὡς δρῶμεν, τοσούτον ἀπέχει τοῦ διὰ τὴν παρούσαν δυσπραγίαν κατεπτηχέταιο καὶ ταπεινὰ καὶ ἀνευθεραφρονεῖν, ὡσδρ' ἥδεως ἄν, ὡσπερ ἐφη, τῆς αὐτοῦ καὶ παιδῶν καὶ πάντων τῶν συνόντων σωτηρίας τῆς μᾶς καὶ φανταστῆς πόλεως ἀλλάζειτο. διε τοίνυν οὕτως ἔχει καὶ ἀλευθέρῳ πρέποντα ἀνδρὶ καὶ βασιλέει προσῆκοντα ἀπεφήνατο, βέλτιον ἐμοὶ τε τὸ ἔδοξε καὶ ὑμῖν πᾶσι παραιτῶ,¹⁵ ή ἐκεῖνος ἀξιοῖ ποιεῖν καὶ, πᾶσαν μικρολογίαν καὶ ἀνε-

P. 496 λευθερίαν ἀπορρίψαντας, πάσῃ δυνάμει βοηθεῖν, καὶ τὴν 'Ρωμαίων αὐτῷ ἡγεμονίαν κατακτᾶσθαι, οὐ μικρὰν ὠφέλειαν ἥγουμενος τὴν παρὰ πάντων ἡμῖν εὐχειαν ἀσφαλέστερην καὶ τὸ φίλον κτήσασθαι καὶ σύμμαχον τοιούτον, ὃν πολλοὶ μὲν ἐπι-²⁰θυμοῦσι, τυγχάνονται δὲ οὐδὲ ὀλίγοι, καὶ ὃν οἱ ἔχοντες αὐτοὶ, ἀγνοήσαντες καὶ τὰ χειρίστα καὶ ἀλυσιτελέστατα βουλευεῖ-²⁵μενοι ἔαυτοῖς, ἀπεώσαντο ἐκόντες. τούτο δὲ μόνον παρ' αὐτοῦ

13. τὴν P.

inanem dimittere atque hostibus prodere,) non iniuria se ulciscetur et nobis malum dabit, cum ad alias causas non paucas haec etiam proditionis accesserit. Quocirca si rei nostrae consultum cupimus, inanem dimittendum non puto. Relinquitur ergo, adiuvandum aut cedentem urbibus, quas petimus, aut gratuito certe, ut istuc nobis honori sit. Si oppidis cederet, id mihi iucundissimum atque optissimum foret. At ille, quod videmus, tantum abest, ut praesenti calamitate consternatus, humile quippiam abiectumque cogitet, ut libenter, quemadmodum professus est, etiam filiorum et qui cum eo sunt omnium salutem cum uno et ignobilissimo oppidulo commutaverit. Quando igitur res ita se habet, et ille homini ingenuo atque imperatori decora affirmavit, praestare mihi visum est et ad idem vos omnes adhortor, ut quae vult, ei concedamus, omnique illiberali et sordida cupiditate posita, ad Romanum principatum acquirendum totis viribus ei studeamus, non exiguum fructum arbitrii, quam apud omnes gloriam adipiscemur, cum talem amicum nobis sociumque paraverimus, qualem multi exoptantes, pauci inveniunt, et qualem qui habebant, nescientes qualem haberent, rationibus suis longe pessime consuleentes, ultra repulerunt. Hoc so-

αἰτεῖν δρκοις βεβαιοῦσθαι, ὡστε σύμμαχόν τε καὶ φίλον διὰ Δ.С. 1342
βίους ἡμέν εἶναι καὶ, ἃς ἔχομεν νυνὲ πόλεις αὐτοῖς τε καὶ πα-
τέρες οἱ ἡμέτεροι τῆς Ἀρωμαίων ἀφελόμενοι ἡγεμονίας, μη-
δεμίαν ἀπαιτεῖν, ὅταν ἐπὶ τῆς ἀρχῆς καταστῇ, μηδὲ πόλεμον
διανείν περὶ αὐτῶν ἐπιχειροῦντα ἀφελέσθαι. φ καὶ αὐτὸν οὕτο-
μα συνθήσεοθαι ἁδίλως, δίκαιον τε ὃν διοῦ καὶ μηδ' αὐτῷ
τινα αἰτίαν δημιουρούν, ὃς καταπροδιδοί τὰ Ἀρωμαίων." Ἐλέ-
ητη μὲν οὖν ἡ Κράλη γαμετὴ τοιαῦτα συνεβούλευεν ἐπ' ἀ-
κλησίᾳ. τοῦ δὲ ἀνδρὸς μετὰ τὸ παύσασθαι ἀκείνην λέγου-
σαν τοῖς ἐν τέλει τὴν βουλὴν προτιθεμένου, καὶ εἴ τις τι
βέλτιον ἔχει κελεύοντος τοῖς εἰρημένοις προστιθέναι, Λίβερος
ὁ πρώτως βασιλεὺς συντυχὼν, τῶν ἄλλων τῶν ἐν τέλει μά-
λιστα ὃν δυνατώτατος καὶ φιλίως ἄγαν διακείμενος πρὸς
βασιλέα, „ἄλλ' εἰ μὲν ἀτελῆ τινα" εἶπεν „ἡ πρὸς εὐδοξίαν C
150λίγα συντείνοντα τῇ Τριβαλῶν ἀρχῇ ἡ σὴ γαμετὴ Κράλαι-
να ἐφθάγετο, εἶχεν ἀν τις προστιθέναι τὰ ὀνδέοντα. νῦν
δὲ εἰς τοσοῦτον ἥκει καὶ φρονήσεως καὶ εὐθουνλίας, ὃς μήτε
τὸν ἄγαν συνετωτατον δοκοῦντα εἶναι, μήτε τὸν εὐγονότατον
ἥμιν βελτίω καὶ λυστελέστερα δυνητέοθαι ποτε βουλεύο-
σθαι. ὅθεν αὐτός τε πέπεισμαι καὶ σοὶ παραινῶ, μηδὲν πε-
ρατέρω πολυνηραγμονεύν, ἀλλ' εὐδοξίας πρόφασιν λογισάμενον
ἥμιν εἶναι τὴν βασιλέως ἐνθάδε ἀφιξεῖν, προδύμως βοηθεῖν."
τοιαῦτας μὲν καὶ Λίβερος εἶπεν ὡς ἐν βραχεῖ. οἱ δὲ ἄλλοι
πάντες οὐδὲν προσέθεντο τοῖς εἰρημένοις, ἀλλ' ὡς καλῶς

11. τὸ ante βέλτιον add. P. 19. ὑμεῖν P.

lum ab eo petendum, ut se in omni vita amicum et socium nobis
fore, et quas nunc urbes sive per nos, sive per patres nostros a
Romanorum principatu divulsas tenemus, earum nullam repetitum-
rum, quando in imperium venerit, nec bellum ea gratia moturum,
sacramento confirmet. Quam conditionem, ut iustum, nec quasi
idcirco rem publicam Romanam prodat, maculae futuram, non illi-
benter accepturum confido. Talis fuit Helenae Cralaenae in con-
ventu sententia. Quae ut conticuit, et maritus principibus dicendi
copiam fecit addendique, si cui melius aliquid in mentem veniret,
Liberus, procerum longe potentissimus, qui primus imperatori oc-
currerat eumque unice diligebat: Si Cralaena uxor tua, inquit,
non satis aut ad gloriam principatus Triballici parum pertinentia
profata esset, liceret cuiquam quod deesset supplicere. Nunc tanta
inest in eius oratione intelligentia et consilii bouitas, ut nec multo
intelligentissimus meliora, nec benevolentissimus utiliora nobis sua-
dere possit. Quare et ego idem cum ea sentio teque hortor, uti
amplius ne labores, sed hunc imperatoris ad nos adventum claris-
simi nominis materiam ducentes, alacriter ei succurramus. Hace

A.C. 1342 ἔχοντιν διεψηφίζοντο. Κράλης δὲ καὶ αὐτὸς πολλὰς ὁμολόδηγει χάριτας τῇ γυναικὶ, διτὶ προσήκοντά τε αὐτῷ, ἀρχὴν μεγάλην περιβεβλημένην, καὶ πολλὴν οὖσαν τὴν εὐκλειαν καὶ διβουλεύσατο καὶ ἐπεισε, καὶ τὴν βουλὴν ἐκύρων καὶ αὐτός. ἐν δοφ δὲ τοιαῦτα Κράλης τε καὶ ἡ γυνὴ καὶ οἱ ἐν τέλαι περὶ βασιλέως διβουλεύσατο, δοσοὶ Ρωμαίων βασιλεῖ παρῆσαν

V. 400 συνεπόμενοι, δείσαντες, μὴ διὰ τὴν διείσασιν ὑπὸ Τριβαλῶν τι περὶ αὐτοὺς κακονργηθῆ, προσελθόντες δέσοντο βασιλέως, προσήκοντα τῷ καιρῷ ποιεῖν καὶ μὴ σφόδρα ὑπὲρ τῶν μὴ λίαν ἐνίστασθαι προσηκόντων, ἀλλὰ πρὸς τὴν αἵρεσιν ἐνδοῦναι τοῖς βαρβάροις, μὴ διὰ ταῦτα ἐξαχθέντες πρὸς δργὴν ἀνήκεστα διάθωται αὐτοὺς κακά. δ δὲ αὐτοῖς δριμὺ καὶ βλοσσυρὸν ἐνιδὼν ἀφίστασθαι ἐκέλενε καὶ μὴ

P. 497 τοιαῦτα συμβουλεύσιν, ἀ πολλὴν ζῶντί τε οἷσει τὴν ἀδόξιαν καὶ μετὰ τελευτῆν. οὐ γάρ ἀν καταπροδοῖη τὴν ἀρ-15 χὴν Ρωμαίων, οὐδὲ βαρβάροις ἀνθρώποις ἐκὼν εἰναι δρχεφίσαι, εἰ καὶ μείζοι πολλῷ καὶ δεινοτέροις περιέχοιτο κακοῖς. ἀλλ' οὐτω περὶ αὐτῆς ἐντήσεται καὶ τὸ δίκαιον αὐτῇ φυλάξει, ὥσπερ ἀν εἰ αὐτοκράτωρ ὡν αὐτῆς καὶ πᾶσαν ὑφ' ἑαυτῷ πεποιημένος, πρὸς Τριβαλοὺς ἡ Μυσοὺς²⁰ ἡ τινας τῶν δμέρων βαρβάρων διαλέγοιτο περὶ σπουδῶν. οἱ μὲν οὐγ αὐτίκα πρὸς τὸ αὐτοκράτορν τῆς ἀποκρίσεως ἐνδότες, ὑπεχώρουν.

12. Ἐργάσωτας M. mg. pro διάθωτα.

breviter Liberus, quae cuncti, nihil adiicientes, ut ex vero dicta approbarunt. Cales quoque coniugi gratias agere, quod sibi, ut magno principi, gloriissima et excogitasset et suassisset, consilium que etiam ipse ratum habuit. At enim Cale, uxore et dynastis hunc in modum de imperatore consultantibus, quotquot cum eo Romanii advenerant, anxiil, ne propter illius in recusando constantiam a Triballis malo mactarentur, adeuntes rogabant, ut tempori serviret et quae tanti momenti non essent, ea ne tam praefracte abmueret, postulataque barbarorum expleret: ne aliqui ira succensi, in eos acerbe saevirent. Ille torvum ac truculentum intitutus, facessere cum istoc consilio iubet, quod vivo mortuoque magnum dedecus turpitudinemque afferret. Nolle enim imperium Romanum prodere, nec barbaris hominibus ultro in manus dare, quamvis longe maioribus ac dirioribus malis premeretur; verum ita pro eo pugnaturum et eius iura custoditum, velut si eo toto sibi subiecto, ipse plenam ac summam statuendi auctoritatem habens, cum Triballis, Moesia aut aliis vicinorum barbarorum foedere ageret. Illi severitate responsionalis percussi, statim se subduxerunt.